ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete Deputado Lindolfo Pires

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

Senhor Presidente,

  REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhado APELO ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Senhor

Secretário de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, no sentido de que

sejam adotadas medidas possibilitando viabilizar a distribuição de mudas de plantas

frutíferas para comunidades rurais do município de São Domingos.

JUSTIFICATIVA

 A região do alto sertão paraibano, quando da disponibilidade de

água, possui uma terra bastante fértil e que produz frutas de excelente qualidade.

Tendo em vista que as última chuvas que cairam naquela região deixaram o solo

pronto para o cultivo e, não dispondo de mudas em quantidade suficiente os

agricultores da zona rural do município de São Domingos estão a necessitar da

colaboração do Governo do Estado, para que,por intermédio da Secretaria de

Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, possibilitem a distribuição de mudas de

plantas frutíferas, cujo cultivo é por demais importante para a melhoria da

qualidade nutritiva da alimentação, o que melhora a qualidade de vida das

famílias que a consumem, além de possibilitar um incremento na renda daquelas

pequenas comunidades, sendo, desta forma, de grande relevância econômica e

social a liberação das mudas de plantas frutíferas ora requeridas.

Sala das Sessões, em 8 de setembro de 2.022.

24.086